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اذن مذاکره)۲(
حالــت نخســت: آمریــکا 
ادامــه غنی ســازی کمتر از 
چهــار درصد در ایــران را 
می پذیــرد و توافــق امضا 
می شــود و به صورت طبیعی برجام 
احیا می شــود و مکانیسم ماشه فعال 
نمی شود و تحریم ها برداشته می شود 
کــه این حالــت مطلوب بــرای ایران 

است.
اما متصور است که اسرائیل، بدون 
هماهنگی با آمریــکا دنبال حمله به 
ایران باشــد، نظیر حمله ای که ســال 
۱۹۸۲ به تأسیســات هســته ای عراق 
داشــت. در ایــن شــرایط جمهــوری 
اســلامی با چالش پاســخ به اسرائیل 
مواجه خواهد شد و باید درباره پاسخ 

متقابل به اسرائیل تصمیم بگیرد.
حالــت دوم: ایــران نظیــر توافق 
تعلیــق   ،۱۳۸۳ ســال  در  پاریــس 
غنی ســازی اورانیوم تا مدتی محدود 
را بپذیرد و در برابــر آمریکا و اروپا نیز 
رفع همه تحریم ها و انتقال تکنولوژی 
صلح آمیز هسته ای به ایران و ساخت 
نیروگاه های هسته ای را متعهد شوند. 
در این شــرایط اســرائیل نباید امکان 
حمله به ایران را در نظر داشته باشد.

حالــت ســوم: مذاکرات ایــران و 
آمریکا بر ســر غنی ســازی بــه توافق 
منجر نشــود. در این حالــت، احتمالا 
آینــده  مــاه  از  اروپایــی  کشــورهای 
مکانیســم ماشــه را در برجــام فعال 
می کنند که پرونده ایران به ذیل فصل 
هفتم شــورای امنیت ارجاع می شود، 
تحریم های جهانی فراتر از تحریم های 
یک جانبــه فعلی آمریــکا علیه ایران 
برقــرار می شــود و احتمــال حملــه 
افزایش می یابد. و اگــر حمله ای هم 
صورت نگیــرد، تحریم های حداکثری 
و جهانــی ادامــه داشــته و وضعیت 
روز بــه روز  اجتماعــی  و  اقتصــادی 

خراب تر از آنچه هست، می شود.
پیش بینــی اینکه کدام یک از ســه 
حالت فوق محقق می شــود، فراتر از 
این مکتوب اســت اما نکته مهمی که 
باید مورد توجه قرار گیرد، این است که 
تداوم وضعیت فعلــی، یعنی مذاکره 
در این حد خاموش به صلاح جامعه 
نیست. البته شاید تیم مذاکره کننده با 
هدف آرام سازی بازار و تعدیل قیمت 
ارز، بــه امیدآفرینی دربــاره مذاکرات 
ادامــه می دهند، اما ایــن امیدآفرینی 
اگر با واقع گرایی همراه نباشــد، یکباره 
به شــوک در بازار می انجامد و شــاید 
هــدف دولت آمریکا نیــز از دامن زدن 
به این موضــوع، همین باشــد که به 
بزرگ نمایی تصویــر مذاکره بر اقتصاد 
ایران دســت بزند و با سه روز مذاکره 
غیرمستقیم ارزش پول ملی ایران ۲۵ 
درصد افزایش یابد و طبیعی است که 
اگر این مذاکره به توافق منجر نشــود، 
تأثیر مخرب تری بر قیمت ارز و اقتصاد 

و بلاتکلیفی خواهد داشت.
در ســال های ۱۳۸۲ و ۱۳۸۳ کــه 
مذاکرات هســته ای ایران با سه کشور 
مشــارکت  داشــت،  جریان  اروپایــی 
شــورای  مجلــس  ماننــد  مراکــزی 
اســلامی، مجمع تشخیص مصلحت 
کنــار  در  خارجــه  وزارت  و  نظــام 
دبیرخانــه شــورای عالی امنیت ملی 
که مســئول مذاکرات بــود و مباحث 
کارشناســی در رســانه ها با مشارکت 
نخبگان و کارشناســان، موجب شد تا 
نظام برای یک تصمیم گیری مطابق با 
مصالح ملی از زمینه مناسبی استفاده 
کند اما امروز به نظر می رســد که جز 
شــخص وزیر خارجه و تیــم محدود 
در  کارشناســی  مباحث  مذاکره کننده، 
فضــای عمومی جامعــه و نهادها و 

دستگاه های مرتبط مطرح نمی شود.
در این شــرایط عــدم حضور فعال 
دستگاه های مســئول پرونده ایران در 
دولت آمریکا، نظیــر وزارت خارجه و 
پنتاگون، این نگرانی را تقویت می کند 
که هدف طــرف مقابــل از مذاکرات 
کوتــاه  زمــان  فعلــی، ســپری کردن 
مکانیسم  اجرائی شــدن  تا  باقی مانده 
ماشــه از طرف ســه کشــور اروپایی 
اســت که با خودداری این کشورها از 
مشارکت در مذاکرات، تقویت می شود.
کــه  اســت  مناســب  بنابرایــن 
و مجامع  رســانه ها  نخبگان،  احزاب، 
مباحــث  طــرح  بــا  تصمیم گیــری 
کارشناســی درباره شــرایط پیش روی 
و  ســردرگمی  و  ابهــام  از  کشــور، 
آســیب پذیری ناشــی از آن در افــکار 

عمومی و جامعه بکاهند.

تأکید ایران بر ادامه تعهدات حقوقی 
خود تحت نظارت «ان پی تی»

جمهوری اسلامی ایران، نظرات و مشاهدات خود را درباره گزارش  اخیر 
مدیــر کل بــه شــورای حــکام آژانــس بین المللــی انــرژی اتمــی 
 (CSA) منتشر و در آن تأکید کرد: موافقت نامه پادمان جامع (۲۴/۲۰۲۵/GOV)
با آژانس همچنان به قوت خود باقی است، کاملا به آن پایبند است و همچنان 
بــر تعهــدات حقوقی خود تحــت نظارت معاهده منع گســترش ســلاح های 
هســته ای (NPT) ادامــه می دهد. بــه گزارش مرکــز دیپلماســی  عمومی و 
اطلاع رسانی سازمان انرژی اتمی ایران؛ یادداشت توضیحی ایران درباره گزارش  
مدیر کل به شــورای حکام آژانس بین المللی انــرژی اتمی با عنوان «نظارت و 
راســتی آزمایی در جمهوری اســلامی ایــران در پرتو قطع نامــه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) 
شورای امنیت سازمان ملل متحد» (GOV/۲۴/۲۰۲۵، ۳۱ مه ۲۰۲۵) منتشر شد.
متن یادداشــت به این شــرح اســت: یادداشــت توضیحی درمورد گزارش  
مدیر کل به شــورای حکام آژانــس بین المللی انرژی اتمی بــا عنوان «نظارت 
و راســتی آزمایی در جمهوری اســلامی ایران در پرتــو قطع نامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) 

شورای امنیت سازمان ملل متحد»
(GOV/۲۴/۲۰۲۵، ۳۱ مه ۲۰۲۵)

جمهــوری اســلامی ایــران، مایل اســت نظــرات و مشــاهدات خــود را 
درمــورد گزارش  مدیر کل به شــورای حــکام آژانس بین المللــی انرژی اتمی 

(GOV/۲۴/۲۰۲۵) به شرح زیر به اشتراک بگذارد:

نظرات کلی
۱. گــزارش مربوط به اجرای قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل 
متحد، همچنان شــامل جزئیات غیرضروری و اطلاعات طبقه بندی شده عمدتا 
 (۲۱۴/INFCIRC) حســاس اســت که طبق ماده ۵ موافقت نامه پادمان ایران
نباید بدون رضایت ایران منتشر شود. ایران بارها از طریق بیانیه ها، یادداشت های 
توضیحــی و نامــه شــماره ۶۸۴۰۸۶ (۴ فوریــه ۲۰۲۱، منتشرشــده بــا عنوان 
INFCIRC/۹۵۴ در ۹ فوریه ۲۰۲۱) به این رویکرد اعتراض کرده اســت. در این 

نامه آمده است:
الف. «...جمهوری اســلامی ایران معتقد اســت کسب موافقت ایران قبل از 
انتشار گزارش های مدیرکل ضروری است. در غیر این صورت، دبیرخانه و شورای 
حکام از رعایت اصل محرمانگی ســرپیچی کرده و از نظر حقوقی در قبال چنین 

رفتاری مسئول خواهند بود».
ب. این روند غیرقانونی باید متوقف شود.

۲. تفکیک موضوعات تحت دو گزارش مجزا (برجام و پادمان  NPT ) رعایت 
نشده است. موضوعات مرتبط با برجام در گزارش پادمان  NPT و برعکس آمده 
اســت. برجام، از جمله توسط شــورای امنیت سازمان ملل، به عنوان یک بسته 
سیاســی و دیپلماتیک منحصربه فرد طراحی و تأیید شــده اســت. این امر آن را 
به یک رژیم حقوقی مســتقل تبدیل می کند و مفاد آن نباید برای تعریف مجدد 
 (CSA) تعهدات تحت ســایر اســناد حقوقی مانند موافقت نامه پادمان جامع
 NPT استفاده شــود. این تفکیک، تمامیت حقوقی و ثبات هنجاری هر دو رژیم
و برجام را حفظ می کند. این مرز مشــخص بایــد در تمام گزارش های مدیر کل 

نیز رعایت شود.
۳. عدم لغو تحریم ها توسط سه کشور اروپایی در روز انتقال (۱۸ اکتبر ۲۰۲۳، 
طبق پیوســت پنجم برجام، بند ۲۰) به منزله عدم پایبندی غیرقانونی به برجام 
و قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد است. چنین سرسختی ، 
نمونه بارز شیوه عمل آنها در قبال اجرای تعهداتشان است که در بهترین حالت 

می توان آن را مسامحه و برخورد از روی بی میلی با تعهدات خود عنوان کرد.
۴. ایــران تأیید می کنــد که موافقت نامــه پادمان جامــع (CSA) با آژانس 
همچنــان بــه قوت خود باقی اســت، کاملا بــه آن پایبند اســت و همچنان بر 
تعهدات حقوقی خود تحت نظارت معاهده منع گســترش سلاح های هسته ای 
(NPT) ادامــه می  دهد. هرگونــه نتیجه گیری درمورد ناتوانــی آژانس در ارائه 
تضمین درمورد ماهیت صلح آمیز برنامه هســته ای ایران باید صرفا به اقدامات 
راستی آزمایی داوطلبانه برجام محدود شده و به ارزیابی های تحت CSA تسری 

نیابد.
۵. ایران همچنان به تعامل ســازنده با آژانس متعهد اســت و مجددا تأکید 
می کند که احیای کامل اقدامات راستی آزمایی داوطلبانه برجام منوط به احیای 
پایبندی متقابل همه طرف ها اســت. تا آن زمان، از آژانس درخواست می شود 
گزارش هــای خود را در چارچوب حقوقی تعهــدات پادمانی ایران حفظ کند و 
از تطبیق نتیجه گیری های حقوقی با شــرایط سیاسی خودداری کند و مهم تر از 
همه، فراتر از مأموریت صریح تعریف شــده آژانس ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ شورای 

امنیت سازمان ملل متحد نرود.
۶. در بند ۳۲ از GOV/۲۴/۲۰۲۵ که گفته شده «تصمیم ایران برای برچیدن 
تمام تجهیزات آژانس که قبلا در ایــران برای نظارت و مراقبت مرتبط با برجام 
نصب شــده بود، پیامدهــای زیان باری برای توانایی آژانــس در ارائه تضمین از 
ماهیت صلح آمیز برنامه هســته ای ایران داشــته است»، براساس موافقت نامه 
پادمان جامع مبنــای حقوقی ندارد. باید تمایز واضحــی بین تعهدات حقوقی 
کشــورهای عضو تحت موافقت نامه های پادمان مربوطه و تعهدات داوطلبانه 
آنها وجود داشته باشد تا اطمینان حاصل شود که چنین تعهدات داوطلبانه ای 
به تعهدات حقوقی پادمانی تبدیل نمی شــوند. در این راســتا، از آژانس انتظار 
می رود که این الزام را که برای حفظ اساســنامه آژانس و همچنین روابط حاکم 

بر موافقت نامه پادمان جامع مربوطه با آژانس ضروری است، رعایت کند.
۷. درمــورد بنــد ۳۳ از GOV/۲۴/۲۰۲۵، اجرای داوطلبانــه و موقتی پروتکل 
الحاقــی طبق قانون مصــوب مجلس پس از خروج غیرقانونــی ایالات متحده از 
برجام متوقف شــده اســت. توقف اجرای پروتکل الحاقی حــق ذاتی ایران طبق 
بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام است. فراموش نکنیم که اجرای پروتکل الحاقی و تصویب 

احتمالی آن توسط مجلس به اجرای موفقیت آمیز برجام گره خورده است.
۸. درمــورد بنــد ۳۴ از GOV/۲۴/۲۰۲۵، بایــد تأکیــد کــرد که براســاس 
موافقت نامــه پادمــان جامــع، هیچ محدودیتی در ســطح غنی ســازی وجود 
ندارد. فعالیت های چرخه ســوخت از جمله غنی ســازی به عنوان بخشــی از 
سیاســت های ملی کشورهای عضو توسط کنفرانس های بازنگری NPT و دیگر 

عرصه های سازمان ملل به خوبی شناخته شده است.

دیدار پزشکیان با معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه جمهوری قزاقستان و گامی تازه در روابط ۲ کشور 

آینده سازی در سایه هم افزایی
پزشکیان: فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی ایران کاملا شفاف است

مراد نورتلئو: از حق مشروع ایران در بهره برداری صلح آمیز از فناوری هسته ای حمایت می کنیم

یادداشت نگاه

سیـاستسیـاست

وحیــده کریمی: روابط میان ایــران و قزاقســتان  فراتر از یک 
مناسبات دیپلماتیک ساده است؛ این پیوند، روایتگر هم نشینی 
تمدن ها، اشــتراکات فرهنگی و نگاه های همســو به آینده ای 
مشــترک اســت. در دنیایی که همه  چیز با شــتابی غیرقابل 
پیش بینــی در حال تغییر اســت، این گفت وگوهــا و دیدارها 
نه تنها فرصتی برای تبادل منافع اقتصادی یا سیاســی، بلکه 
پلی اســت میان گذشــته و آینده؛ جایی که دو ملت با تمام 
ظرفیت ها و دغدغه هایشــان می نشینند تا در مسیر توسعه و 
امنیت منطقه ای، دســت در دست هم بگذارند. از این منظر، 
سفر وزیر امور خارجه و نخست وزیر قزاقستان به ایران، بیش از 
یک حرکت رسمی، یک گام در مسیر صلح، اعتماد و همکاری 

اســت؛ گامی که می تواند بذر امیدی تازه برای ثبات و شــکوفایی در این بخش از جهان باشد. این گام ها  
حکایت از اراده ای راسخ دارد که در دل تاریخ ریشه داشته و چشم به فردایی روشن دوخته است.

ظهر دیروز  مراد نورتلئو، معاون نخســت وزیر و وزیر امور خارجه جمهوری قزاقستان، وارد تهران 
شد و با استقبال رســمی وزیر امور خارجه کشورمان، دیدارهای رسمی او آغاز شد. نخستین دیدار با 
عباس عراقچی و امضای تفاهم نامه بود و پس از آن، او میهمان پاســتور شــد تا فرصتی باشد برای 
رســیدن به نگاه های مشترک میان دو کشور و ایجاد اراد ه ای برای هم افزایی بیشتر و ساختن آینده ای 
روشــن مبتنی بر صلح، امنیت و رفاه در آسیای مرکزی. مسعود پزشکیان  پیش از ظهر شنبه در دیدار 
با  مراد نورتلئو، معاون نخســت وزیر و وزیر امور خارجه جمهوری قزاقستان، ضمن تبریک فرارسیدن 
عید ســعید قربان، ابراز امیدواری کرد که این مناســبت  فرصتی مغتنم برای تقویت پیوندهای میان 
کشورهای اسلامی و گسترش تعاملات همه جانبه میان آنان باشد. رئیس جمهور با اشاره به «فلسفه 
عمیق و وحدت بخش عید ســعید قربان و گردهمایی عظیم مسلمانان در کنگره جهانی حج»، این 
آیین بزرگ دینی را «تجلی وحدت امت اسلام و نمایش تسلیم در برابر اراده الهی و گذشتن از منیت ها 
در منظــر جهانیان» دانســت و تصریح کرد: ثمره این اجتماع عظیم باید عزم مشــترک برای تقویت 
دوســتی و برادری در میان ملت های مســلمان و تلاش هماهنگ برای اعتلا  و عزت اســلام و امت 
اســلامی باشد. پزشــکیان با تأکید بر «نگاه برادرانه جمهوری اسلامی ایران  به کشورهای مسلمان» 
تصریح کرد: بر اساس آموزه های دینی، ما ملت های مسلمان را برادران خود می دانیم و بر این اساس، 
آمادگی کامل داریم با همه کشــورهای اســلامی، از جمله قزاقستان، در راستای توسعه همکاری ها، 
تبادل تجربیات و بهره گیری از ظرفیت های مشترک، مسیر پیشرفت، رفاه و توسعه پایدار را هموار کنیم. 
رئیس جمهور «نقش کلیدی وزرای امور خارجه را در تســهیل و گشودن افق های تازه در روابط میان 
کشورها برجسته دانست» و خطاب به وزیر خارجه قزاقستان گفت: شما وزرای خارجه، کلید ورود به 
مناسبات میان دولت ها هستید؛ این کلید را بچرخانید، قفل ها را بگشایید و زمینه توسعه همه جانبه 
روابط را فراهم کنید. پزشکیان با اشاره به «اشتراکات فرهنگی، تاریخی و نگاه های مشترک دو کشور» 
خاطرنشــان کرد: ما آمادگی داریم در تمام زمینه ها، روابط خود با قزاقستان را گسترش دهیم. آینده 
روابط دوجانبه  در گرو عزم و اراده مشترک برای ساختن آینده ای روشن مبتنی بر صلح، امنیت و رفاه 

برای منطقه و جهان است. 
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود، فرصت را غنیمت شمرد و به مذاکرات غیرمستقیم 
میان ایران و آمریکا اشاره کرد و افزود: بهانه جویی درباره برنامه صلح آمیز هسته ای ایران، در حالی مطرح 
می شــود که ما بارها به صراحت اعلام کرده ایم و در عمل نیز نشان داده ایم که هرگز در پی تولید سلاح 
هســته ای یا تسلیحات کشتارجمعی نبوده و نیستیم. پزشــکیان با تأکید بر اینکه فعالیت های هسته ای 
جمهوری اســلامی ایران کاملا شفاف بوده و آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز بارها این مسئله را تأیید 
کرده است، اظهار کرد: ما همچنان که برای بازرسی ها آماده ایم، هرگونه محروم سازی ملت ها از دانش، 
فناوری و دســتاوردهای علمی را غیرقابل قبول می دانیم؛ چرا که محروم کردن ملت ها از دسترســی به 
فناوری های حیاتی در حوزه های بهداشت، کشاورزی و نوآوری های علمی، به منزله محروم کردن انسان ها 
از نعمت های الهی اســت و قابل  پذیرش نیســت. رئیس جمهور با بیان اینکه « ما در برابر خداوند ســر 
تعظیم فرود آورده ایم  تا در برابر غیر خدا سر خم نکنیم و نمی پذیریم که دیگران برای آینده و سرنوشت 
ملت ما تصمیم گیری کنند»، افزود: جمهوری اســلامی ایران همواره آماده شنیدن سخن منطقی است، 

اما هرگز زورگویی و قلدری را نخواهد پذیرفت. پزشکیان با تأکید بر 
«ظرفیت های گسترده جهان اسلام برای ساخت آینده ای روشن»، 
گفت: ملت های مســلمان با اشــتراک گذاری ظرفیت های خود 
می توانند آینده ای مبتنی بر توســعه، پیشرفت و رفاه برای جوامع 

خود رقم بزنند.

اراده جدی قزاقستان برای تقویت مناسبات با ایران
در ایــن دیدار، مــراد نورتلئو، معاون نخســت وزیر و وزیر امور 
خارجه جمهــوری قزاقســتان، ضمن ابراز خرســندی از فرصت 
ملاقــات با مســعود پزشــکیان و تبریک عیــد ســعید قربان به 
رئیس جمهور، دولت و ملت ایران، از اراده جدی کشــورش برای 
تقویت مناســبات با جمهوری اســلامی ایران در ابعاد سیاســی، اقتصادی و منطقه ای خبــر داد و ابراز 
امیدواری کرد که با همکاری مشترک، روابط دو کشور وارد مرحله ای نوین از رشد و شکوفایی شود. مراد 
نورتلئو در ادامه  ضمن تقدیم پیام مکتوب رئیس جمهور قزاقستان به پزشکیان، اظهار کرد: ما بر این باوریم 
و امیدواریم که این پیام سرآغاز فصلی جدید در روابط دو کشور و زمینه ساز توسعه همکاری های دوجانبه 

در حوزه های گوناگون شود.

تأکید بر حق مشروع ایران در بهره برداری صلح آمیز از فناوری هسته ای
معاون نخســت وزیر و وزیر خارجه قزاقســتان با ابراز احترام به مواضع اصولی و منطقی جمهوری 
اســلامی ایران در موضوع فعالیت های صلح آمیز هسته ای، گفت: ما ایران را کشوری با فرهنگ و تمدنی 
کهن می شناسیم و بر حق مشروع شما در بهره برداری صلح آمیز از فناوری هسته ای تأکید کرده و اطمینان 
داریم تلاش های دولت شما در مسیر اصلاحات در زمینه های مختلف بی تردید به توسعه، رفاه و پیشرفت 

ملت بزرگ ایران خواهد انجامید.

امضای تفاهم نامه
پیش از این دیدار،  ســید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشــورمان، در محل وزارت خارجه ایران از 
 مراد نورتلئو، وزیر امور خارجه قزاقستان استقبال کرد. پس از استقبال رسمی، دیپلمات های عالی رتبه دو 
کشور به گفت وگو نشستند و در پایان نشست نیز توافق نامه ای بین دو کشور امضا شد. وزارت امور خارجه 
قزاقستان طی بیانیه ای در رابطه با سفر مراد نورتلئو نوشته است: «انتظار می رود   مذاکرات آتی به تقویت 
گفت وگوهای سیاسی، توسعه همکاری  در حوزه های تجاری و اقتصادی، همچنین سرمایه گذاری و ارتقای 
روابط میان کســب وکارهای طرفین کمک کند». وزارت امور خارجه قزاقســتان همچنین اعلام کرد:  «در 
این مذاکرات، مســائل حمل ونقل، اتصالات لجستیکی، انرژی، کشاورزی و همکاری در حوزه سازمان های 

منطقه ای و بین المللی به طور ویژه مورد توجه قرار خواهد گرفت  ». 

 تأکید بر روابط تاریخی
در ادامــه دیدارهــای دیپلماتیک مقامات قزاقســتان در ایران، علی اکبر ولایتی میزبــان وزیر خارجه 
قزاقستان بود و در این دیدار با تأکید بر روابط تاریخی و همکاری های منطقه ای، جنایات رژیم صهیونیستی 
محکوم شــد. در این دیدار، طرفین بر تلاش مشترک برای تقویت و گسترش روابط همه جانبه بین ایران و 
قزاقستان تأکید کردند و با اشاره به روابط تاریخی و فرهنگی غنی میان دو کشور، بر ضرورت بهره برداری از 
این ظرفیت ها برای توسعه همکاری های دوجانبه در حوزه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی تأکید کردند.
در نهایت، آنچه از این دیدار و تفاهم ها برمی آید، بیش از هر چیز  تلاش دو ملت برای نوشتن قصه ای 
تازه است؛ قصه ای که در آن تفاوت ها به فرصتی برای هم افزایی بدل می شود و چالش ها به پل هایی برای 
عبور از گذشته و ســاختن آینده تبدیل می شوند. ایران و قزاقستان، در این مسیر  نه تنها شریکان اقتصادی 
و سیاســی، بلکه همراهانی هستند که با چشم دوختن به افق های روشن تر، مسیر دشوار امروز را با امید، 
صبوری و حکمت می پیمایند. این گام ها، نویدبخش آن است که دو کشور بتوانند با تکیه بر ظرفیت های 
مشترک، زمینه ساز صلح، امنیت و رفاه در منطقه ای باشند که تاریخ و فرهنگ آن ما را به هم پیوند داده 

است؛ آینده ای که فارغ از هیاهوی جهان، سرشار از همکاری و احترام متقابل است.

زهرا اسماعیل زاده: در پی اعتراض کامیون داران، کمیسیون عمران 
مجلس با برگزاری نشســت تخصصی، سه محور اصلی مطالبات 
آنان یعنی حق بیمه، کرایه حمل و سهمیه سوخت را بررسی کرده 
و در تلاش برای رفع مشکلات مطرح شــده است. عباس گودرزی، 
نایب رئیــس مجلس، اعلام کرده «نحوه محاســبه بیمه بازنگری و 
پرداخت کرایه ها شفاف ســازی می شود و روش تخصیص سهمیه 
بر اساس عملکرد ناوگان بازتنظیم می شود». محمدمهدی فروردین، 
عضو کمیسیون عمران، هم در گفت وگو با «شرق» گفت «قرار است 
روز سه شــنبه طرحی دوفوریتی برای پیگیری این مطالبات بررسی 
شــود و کلیات آن تا پایان هفته بــه صحن علنی بیاید». در روزهای 
اخیــر، رانندگان کامیــون از تهران تا تبریز، بندرعباس، کرمانشــاه و 
شــهرهای دیگر، با حضور در پایانه های باربری، اعتراض خود را به 
سیاســت جدید دولت درباره گازوئیل اعــلام کردند؛ طبق مصوبه 
هیئت وزیــران، از تیر ۱۴۰۴، گازوئیل در ســه نــرخ متفاوت عرضه 
خواهد شد. نرخ سهمیه ای ۳۰۰ تومان برای ناوگان فعال با بارنامه 
بر خط؛ نرخ نیمه یارانه ای حدود ۲۸هزار و ۵۰۰ تومان برای مصرف تا 
۴۰ درصد بیش از سهمیه و نرخ آزاد نزدیک به ۴۲ هزار تومان برای 
مصرف بالاتر. سید جلال موســوی، نایب رئیس کانون کامیون داران 
ایران، تأکید کرده که بسیاری از کامیون ها به دلیل تأخیر در تخصیص 
سهمیه یا کمبود سوخت در جایگاه ها، مجبور به استفاده از نرخ های 
دوم و ســوم می شوند که عملا فعالیت را غیراقتصادی می کند. اما 
کامیون داران می گویند این ســازوکار جدید، به ویژه برای کسانی که 
بارنامه های شــان به  طور منظم صادر نمی شود و رانندگان شهری 
هستند، تبعات سنگینی ایجاد می کند. برخی از آنان عنوان کرده اند 
که با نرخ ۳۰۰ تومانی فعلی نیز هزینه های تعمیرات، قطعات یدکی 

و عوارض جاده ای جبران نمی شود.
در کنار این مســائل ایــن اعتراض ها عمدتا ناشــی از نارضایتی 
کامیون داران از تصمیمات جدید دولت در حوزه سوخت و معیشت 
بوده است. اصلی ترین دغدغه های کامیون داران شامل اجرای طرح 
سه نرخی شدن گازوئیل، نرخ پایین کرایه حمل (ثابت ماندن شاخص 
«تن-کیلومتر» در مقابل تورم بالا) و افزایش هزینه های بیمه تأمین 
اجتماعی بوده است؛ کامیون داران با استناد به تورم بالا و ثابت ماندن 
شاخص «تن-کیلومتر»، خواستار افزایش کرایه حمل شده اند. سعید 
مصطفوی، دبیر کانون رانندگان کشــور، اعلام کرد که اقلام مصرفی 
و قطعات مرتبط با حمل ونقل از طرف کانون ها به سازمان راهداری 
ارائه شــده و این ســازمان پس از بررسی در سریع ترین زمان ممکن 

نرخ «تن-کیلومتــر» را به روز خواهد کــرد. همچنین افزایش حق 
بیمه رانندگان (از حدود ۱.۶ میلیون به ۲.۴ و ســپس ۳.۳۵ میلیون 
تومان در دو ماه ابتدایی سال) یکی دیگر از مطالبات اساسی است؛ 
بر اســاس قانون برنامه هفتم و ســهم صندوق ها در پرداخت حق 
بیمه گروه های خاص (سربازان، کارگاه های زیر پنج نفر و رانندگان)، 
دولت بخشی از حق بیمه رانندگان را تقبل می کند و رانندگان بقیه را 
می پردازند؛ با این حال رانندگان معتقدند افزایش حق بیمه فراتر از 
توان مالی شان است. رئیس کمیسیون حمل ونقل اتاق ایران نیز تأیید 
کرده «مســائل مربوط به بیمه تأمین اجتماعی» مهم ترین دغدغه 
کامیون داران بوده و کمیســیون عمران مجلــس در حال بازنگری 
در نحوه محاســبه حق بیمــه رانندگان اســت. هم زمان موضوع 
اعتصاب و مشــکلات کامیون داران به ســرعت وارد مجلس شد و 
کمیسیون عمران مجلس نشســتی تخصصی با مسئولان ذی ربط 
برگزار کرد. عباس گــودرزی، نایب رئیس مجلس، اعلام کرد در این 
جلســه ســه محور اصلی حق بیمه، نرخ کرایه و سهمیه سوخت 
بررســی و تصمیم گیری شــد. او در ادامه گفت مقرر شده سازمان 
تأمین اجتماعی «نحوه محاســبه و پرداخت حق بیمه رانندگان» را 
بازنگری کند و حتی لایحه دوفوریتی در این زمینه تدوین شده است. 
در بخش کرایه حمل، نمایندگان خواستار ایجاد سازوکار شفاف برای 
پرداخت به موقع کرایه و ضمانت اجرائی در تسویه حساب ها شدند. 
در حوزه سوخت نیز به  دستور مجلس مقرر شد با همکاری وزارت 
نفت و راهداری، روش تخصیص سهمیه با محاسبات دقیق مبتنی  
بر عملکرد واقعی ناوگان بازنگری شود. مجلس با همراهی دولت 
و نهادهــای اجرائی تلاش دارد به صورت قانونی و ســازمان یافته، 
مشــکلات صنفی را پیگیری کند. نمایندگانــی مانند عباس صوفی 
(همــدان) نیز تأیید کرده اند که خواســته های کامیون داران «حق» 
اســت و بار سنگین بیمه و احتمال گرانی سوخت را دغدغه واقعی 
آنان خواندند. محمدمهدی فروردین، عضو کمسیون عمران مجلس 
شــورای اسلامی، درباره مطالبات کامیون داران به «شرق» گفت: در 
پــی مطالبات اخیر کامیون داران، جلســه ای در کمیســیون عمران 
مجلس برگزار شد و مقرر شده است روز سه شنبه نیز این موضوع در 
قالب طرحی دوفوریتی در مجلس بررســی شود. کامیون داران سه 
مسئله اصلی را مطرح کرده اند: نخست، موضوع بیمه؛ دوم، تأمین 
سوخت و ســوم، فرســودگی ناوگان و ضرورت نوسازی کامیون ها. 
او ادامــه داد: این مــوارد در کمیســیون مطرح شــد و نمایندگان 
دســتگاه های اجرائی مرتبط نیز در جلسه حضور داشتند. نامه ای با 

امضای رئیس کمیســیون خطاب به وزرای نفت، راه و شهرسازی و 
صمت ارســال شده و قرار است سه شنبه پاسخ این نامه ارائه شود، 
چنانچه ضرورت داشته باشد، مطالبات مطرح شده در قالب طرحی 
دوفوریتی به کمیسیون بازمی گردد، بررسی می شود و پس از آن به 
صحن علنی مجلس خواهد رفت تا در صورت کســب رأی موافق 
نمایندگان، برای اجرا ابلاغ شــود و تلاش بر این است که دست کم 
کلیات طرح تا پایان هفته جاری به تصویب برسد؛ اما درباره بررسی 
جزئیات، مشخص نیســت که در همین هفته امکان پذیر باشد یا به 

هفته آینده موکول شود.
اما در دیگر ســوی این ماجرا دولت قرار دارد که هدف رسمی از 
طرح ســه نرخی کردن گازوئیل را «مدیریت مصرف سوخت، کاهش 
قاچاق و تخصیص عادلانه سهمیه بر اساس پیمایش واقعی» اعلام 
کرده است. مدیرعامل فعلی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
گفته اســت که ناوگان فعال با بارنامه معتبر همچنان گازوئیل ۳۰۰ 
تومانی می گیرند و تغییر قیمتی شــامل آنها نخواهد شد؛ دولت با 
اتصال ســامانه الکترونیکی ثبت بارنامه و پایش پیمایش، اطلاعات 
راننده، مســیر و اســناد حمل را به  صورت برخــط دریافت و کنترل 
می کنــد تا ســهمیه را صرفا به ناوگان فعال اختصــاص دهد و در 
صورت اســتفاده غیرواقعی جریمه ای را با نــرخ بالاتر اعمال کند، 
ضمن اینکه کارت اضطراری تأمین سوخت در جایگاه های منتخب 
برای موارد ضروری پیش بینی شــده است، اما در روزهای اعتصاب 
رضا اکبری، سرپرســت ســازمان راهداری و حمل ونقــل جاده ای 
ایران، گفته است که تاریخ اجرای سه نرخی گازوئیل هنوز مشخص 
نیست و «مسئولان ارشد دولت نیز تصمیمی دراین باره نگرفته اند». 
ســخنگوی دولت، فاطمه مهاجرانی، هم گفته است اگر کامیون ها 
بــا «بارنامه الکترونیکی» حرکت کنند، تغییری در قیمت ســوخت 
آنها اعمال نمی شود. اعتصاب کامیون داران واکنشی بود به انباشت 
مشکلات صنفی و معیشــتی که به تازگی تشدید شده بود؛ از سوی 
دیگر، دولت خود را ملزم به کنترل قاچاق ســوخت و بهینه ســازی 
مصرف می داند. اجرای هر سیاستی در این حوزه، باید تعادلی میان 
این دو هدف برقرار کند. طبق گزارش های رســمی ســتاد مبارزه با 
قاچاق کالا ۸۰ درصد قاچاق سوخت کشور مربوط به گازوئیل است، 
با این حال اگر اصلاحات به  گونه ای اعمال شــود که فشار بیشتری 
بــر دوش ناوگان فعال بیندازد، ممکن اســت منجر به کاهش توان 
حمل ونقل جاده ای، اختــلال در زنجیره تأمین و در نهایت، افزایش 

قیمت نهایی محصولات شود.

ورود مجلس به مشکلات کامیون داران و رسیدگی به طرحی دوفوریتی در این زمینه
مطالبات کامیون داران در ایستگاه بهارستان
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